

Số: /BC- UBND

Thị trấn Bút Sơn, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022 phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 2022 trong điều kiện thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp, đặc biệt là đại dịch Covid-19 đã tác động lớn đến sản xuất và đời sống của Nhân dân, doanh nghiệp. Song, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, phối hợp của MTTQ và đoàn thể; nỗ lực, cố gắng của Nhân dân, doanh nghiệp và hỗ trợ giúp đỡ của các phòng, ngành cấp huyện; tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định và phát triển; QP-AN được giữ vững. Trong 30 chỉ tiêu đề ra đều hoàn thành đạt và vượt kế hoạch (trong đó 7 chỉ tiêu vượt KH), kết quả cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2021

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ và Nghị quyết HĐND thị trấn năm 2022. Đảng ủy, UBND, UBMTTQ, cùng toàn thể nhân dân đã sôi nổi thực hiện thi đua yêu nước quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu KT - XH, nhiệm vụ QP - AN năm 2022.

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân thị trấn đã chủ động phát động các phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh.

Cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các ngành đoàn thể đã cụ thể hoá nội dung, tiêu chí thi đua, tổ chức phát động các phong trào thi đua thường xuyên, đột xuất gắn với các ngày truyền thống của quê hương đất nước, hướng tới thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, tháo gỡ những khó khăn, tạo ra không khí thi đua sôi nổi, khơi dậy sức mạnh đoàn kết thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của địa phương, góp phần đẩy mạnh thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội theo nghị quyết đại hội Đảng bộ thị trấn nhiệm kỳ 2015 – 2020.

Công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến được quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua khen thưởng được quan tâm thực hiện, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong mỗi cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có tâm huyết, nhiệt tình, trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu công tác trong tình hình mới.

2. Các phong trào thi đua trên các lĩnh vực

Tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng luôn có sự đổi mới. Nội dung, tiêu chí thi đua được cụ thể hóa, thiết thực và sát hơn, với mục tiêu nhiệm vụ chính trị của địa phương, việc lựa chọn mục tiêu thi đua đã được đưa ra bàn bạc dân chủ, công khai. Hình thức phát động thi đua phong phú, thiết thực và phù hợp. Nội dung thi đua gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương đất nước như: Kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, 132 năm ngày sinh nhật Bác, thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2022.

2.1. Kết quả đạt được các chỉ tiêu chủ yếu như sau

1. Tổng giá trị sản xuất: 1.896 tỷ đồng = 115,6% KH

Trong đó:

1.1. Giá trị sản xuất nông nghiệp: 170 tỷ đồng = 114,9% KH

1.2. Giá trị sản xuất CN – TTCN – XDCB: 891 tỷ đồng, đạt 115,7%KH

1.3. Giá trị sản xuất TMDV: 835 tỷ đồng, đạt 115,7%KH

2. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất: 16 % = 100%KH=102,75%CK

3. Cơ cấu kinh tế:

- Nông nghiệp- thủy sản: 9%;

- Công nghiệp – xây dựng: 47%;

- Dịch vụ - thương mại: 44 %

4. Tổng sản lượng lương thực có hạt 3.747 tấn = 101,3%KH

5. Sản lượng thủy sản: 105 tấn = 105%KH

6. Giá trị sản phẩm trên một ha trồng trọt và nuôi trồng thủy sản: 113 triệu đồng/ha = 100%KH

7. Thu nhập bình quân đầu người: 70,2 triệu đồng/năm
= 100%KH=114,29%CK

8. Tỷ lệ tăng thu ngân sách so với kế hoạch huyện giao 15%:

9. Số doanh nghiệp thành lập mới: 11 doanh nghiệp=122,2%KH
10. Tổng huy động vốn đầu tư phát triển trong năm: 296,3 tỷ đồng = 100,6%KH
11. Xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm ATTP: đạt 100%KH
12. Số km đường điện chiếu sáng công cộng mới: 5,7 km = 100%KH
13. Số rãnh thoát nước trong khu dân cư: 2km = 100%KH
14. Vía hè làm mới trong khu dân cư hiện có: 3.000m² =100%KH
15. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên: 0,7 %
16. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng : 5,7% = 100%KH
17. Số hộ nghèo giảm 88 hộ = 149,15%KH
18. Số lao động đi xuất khẩu lao động: 19 lao động = 100%KH
19. Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động: 14,75%
20. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 77,73% = 100%KH
21. Số người được giải quyết việc làm mới: 197 lao động = 101%KH
22. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT: 95 % =100%KH
23. Xây dựng phố, cơ quan đạt tiêu chí kiểu mẫu: 02 (huyện chưa xét)
24. Tỷ lệ gia đình công nhận danh hiệu văn hóa: đạt 90,6%= 105,3KH
25. Tỷ lệ khu dân cư được công nhận danh hiệu văn hóa: 93%
26. Thị trấn đạt ATTP: duy trì
27. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: duy trì
28. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh: 100%
29. Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt: 100%
30. Tỷ lệ khu dân cư đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự: huyện chưa xét

2.2. Phong trào thi đua trong lĩnh vực kinh tế

Về sản xuất nông lâm - thủy sản, nhiều phong trào thi đua sôi nổi trong nông dân đã được phát động, tổ chức thực hiện có hiệu quả. Nổi bật là phong trào thi đua sản xuất, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu mùa vụ, đưa cây trồng có giá trị kinh tế cao vào sản xuất góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất nông nghiệp.

Trên lĩnh vực dịch vụ thương mại các phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; “Năng suất, chất lượng, hiệu quả”; được phát động liên tục trong các tập thể, các hội gia đình, cá nhân, góp phần mở rộng quy mô kinh doanh dịch vụ,

nâng cao năng lực, hiệu quả kinh doanh. Nâng cao giá trị ngành dịch vụ - thương mại.

2.3. Phong trào thi đua trong lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị trong cụm đặc biệt là các hoạt động trước, trong và sau tết Nhâm Dần, công tác văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, công tác đền ơn đáp nghĩa, nâng cao chất lượng y tế, giáo dục, thực hiện tốt công tác dân số, KHHGD. đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết có hiệu quả các vấn đề mà nhân dân đề nghị.

Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo, các phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”; “xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia”, “chống tiêu cực, khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục;”, “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, phong trào “Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”, công tác xã hội hoá giáo dục được phát huy hiệu quả; phong trào khuyến học, khuyến tài được quan tâm, các phong trào được triển khai sâu rộng gắn với cuộc vận động “Kỷ cương, tình thương, trách nhiệm”; đã góp phần tích cực nâng cao chất lượng giáo dục.

Trong lĩnh vực văn hóa- thông tin, các phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, cơ quan văn hóa; Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Khôi phục phát huy nét đẹp văn hóa truyền thống, trò chơi, trò diễn dân gian được đông đảo cán bộ, đảng viên, nhân dân đồng tình ủng hộ và tích cực tham gia.

Đài truyền thanh thị trấn thực hiện đổi mới nội dung, thời lượng tiếp âm đài trung ương, đài tỉnh, đài huyện, mở rộng phạm vi phát tin bài góp phần quan trọng nâng cao dân trí, cải thiện đời sống tinh thần cho nhân dân. Đặc biệt là các ngày kỷ niệm lớn của quê hương, đất nước, tiếp âm và tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Phong trào thi đua trong lĩnh vực y tế, thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Thầy thuốc như mẹ hiền” ứng dụng kỹ thuật mới phục vụ công tác khám chữa bệnh, xã hội hóa công tác y tế, duy trì xã chuẩn quốc gia về y tế. Các phong trào trên đã góp phần nâng cao năng lực khám chữa bệnh, tinh thần trách nhiệm, chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân, số người khám chữa bệnh tại trạm y tế năm 2022 là 2.348 lượt.

Trong lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội, thực hiện đúng, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, các phong trào “đền ơn đáp nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn”, tổ chức thăm tặng quà cho các gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng nhân dịp tết nguyên đán Nhâm Dần cho 312 đối tượng với số tiền quà là 18.620.000 đồng (quỹ đền ơn đáp nghĩa).

Kết quả điều tra hộ nghèo năm 2022 giai đoạn 2022-2025: Hộ nghèo trước kỳ rà soát 180 hộ = 5,21%, sau rà soát, hộ nghèo năm 2023: 92 hộ = 2,26% (giảm 88 hộ, vượt chỉ tiêu 29 hộ); Hộ cận nghèo: 111 hộ = 3,19%; Hộ nông nghiệp có mức sống trung bình = 474 hộ = 13,57%.

2.4. Các phong trào thi đua trong lĩnh vực an ninh quốc phòng

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra đảm bảo an ninh trật tự không để các vụ việc nổi cộm xảy ra.

Công tác quốc phòng tiếp tục được tăng cường; Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp tết nguyên đán Nhâm Dần, ngày giỗ tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch) kỷ niệm ngày giải phóng miền nam 30/4, ngày Quốc tế lao động 1 tháng 5 và trọng tâm là bảo vệ Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 tại Việt Nam. không để xảy ra vụ việc tình huống phức tạp về ANTT.

Làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội. Lực lượng dân quân, dự bị động viên tiếp tục đẩy mạnh các phong trào “Thi đua quyết thắng” nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu, xây dựng lực lượng, rèn luyện ý thức kỷ luật, công tác phòng chống thiên tai, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quân sự địa phương, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế-xã hội, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân.

Công an thị trấn tiếp tục duy trì các phong trào “Vì an ninh Tổ quốc”, “Thi đua học tập và thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy”. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc, huy động được sức mạnh to lớn của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ Quốc góp phần xây dựng, giữ vững an ninh trật tự.

2.5. Phong trào thi đua trong cơ quan Đảng, chính quyền

Từ các phong trào thi đua đã góp phần nâng cao tỷ lệ tổ chức cơ sở đảng đạt trong sạch vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành; thực hiện tốt

quy chế dân chủ ở cơ sở, đơn giản hóa thủ tục hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức.

Phong trào “Gia đình nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau giảm nghèo làm giàu chính đáng”, “Nông dân thi đua xây dựng đô thị văn minh” của hội nông dân, Hội phụ nữ; phong trào “Tuổi trẻ tình nguyện xây dựng quê hương, lập thân, lập nghiệp và bảo vệ tổ quốc” của Đoàn thanh niên, phong trào phát huy phẩm chất bộ đội Cụ Hồ của hội Cựu chiến binh...các phong trào thi đua gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đã tác động tích cực đến tư tưởng, tình cảm, đạo đức, lối sống, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân, góp phần đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

2.6. Phong trào thi đua Sáng - xanh - sạch - đẹp

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND; số 89/KH-UBND và Đề án 1089 của UBND huyện, cấp uỷ, chính quyền đã tổ chức các phong trào thi đua như: trồng và chăm sóc tuyến đường hoa hai bên đường, khuôn viên cây xanh tại công sở, các nhà văn hoá phố, đường điện chiếu sáng trong khu dân cư ...làm cho cảnh quan môi trường ngày càng đổi mới và phát triển. Năm 2022 làm mới 5,7 km đường điện chiếu sáng công cộng; 0,95km rãnh thoát nước trong khu dân cư; lát 2.000m² vỉa hè; trồng 0,5 km đường hoa; trồng cây xanh, cây bóng mát được 1.230 cây, số thùng đựng rác mua mới là 560 thùng, nâng tổng số thùng đựng rác đến nay đạt 1650 thùng; tổ chức thu gom và xử lý theo quy định, đã xây dựng được 20 vườn mẫu (cụ thể: Đạo Sơn 04, Hoàng Lộc 02, Bút Cương 04, Phú Vinh Tây 06, Tân Sơn 04).

Năm 2022 mặc dù còn nhiều khó khăn và thách thức song cấp uỷ Đảng, chính quyền đã có nhiều cố gắng, nỗ lực, khắc phục khó khăn và đạt được nhiều kết quả trên tất cả các lĩnh vực chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh góp phần hoàn thành thắng lợi trên các nhiệm vụ đã đề ra.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Những kết quả đạt được trong công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 là rất đáng khích lệ. Tuy nhiên công tác thi đua khen thưởng vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, cần được khắc phục kịp thời cụ thể là:

Tổ chức phong trào thi đua chưa thường xuyên, chưa toàn diện và chưa đồng đều giữa các lĩnh vực và các thành phần kinh tế; một số nội dung thi đua còn chung chung, chưa thật sự thiết thực nên chưa thu hút được nhiều người tham gia.

Việc nhân rộng mô hình có cách làm hay và hiệu quả, các điển hình tiên tiến còn khó khăn

Nội dung thi đua chưa được phong phú, chưa trở thành động lực để thúc đẩy mạnh mẽ trong việc phát triển Kinh tế - Xã hội; Quốc phòng - An ninh trên địa bàn.

Đời sống của một bộ phận nhân dân vẫn đang còn gặp nhiều khó khăn; tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội vẫn còn nhiều tiềm ẩn phức tạp.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2023

TT	CHỈ TIÊU	ĐVT	TH 2022
1	Tổng giá trị sản xuất	Tr. đồng	1.906
2	Cơ cấu giá trị sản xuất (giá hiện hành)	%	
-	Nông , lâm, thủy sản	%	9
-	Công nghiệp - xây dựng	%	47
-	Dịch vụ - thương mại	%	44
3	Tổng sản lượng lương thực có hạt	Tấn	3.700
4	Tổng sản lượng thủy sản	Tấn	100
5	Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản	Tr. đồng	113
6	Thu nhập bình quân đầu người	Tr. đồng	70,5
7	Tỷ lệ tăng thu ngân sách so với KH huyện giao	%	15
8	Số doanh nghiệp thành lập mới	DN	8
9	Tổng huy động vốn đầu tư phát triển trong năm	Tỷ đồng	294,4
10	Xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm ATTP	%	100
11	Số km đường điện ánh sáng làm mới	Km	1,0
12	Số rãnh thoát nước làm mới trong khu dân cư	Km	2

13	Via hè làm mới trong khu dân cư	m2	1000
14	Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên	%	0,7
15	Tỷ lệ trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng	%	5,7
16	Số hộ nghèo giảm (theo tiêu chí mới)	hộ	35
17	Số lao động đi xuất khẩu	LĐ	19
18	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	77,7
19	Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động	%	14,8
20	Số người được giải quyết việc làm mới	Người	195
21	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	-	95
22	Xây dựng phố, cơ quan đạt tiêu chí kiểu mẫu	Đơn vị	1
23	Tỷ lệ gia đình công nhận danh hiệu văn hóa	%	86
24	Tỷ lệ khu dân cư được công nhận danh hiệu văn hóa	%	93
25	Thị trấn đạt ATTP	Duy trì	Duy trì
26	Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	Duy trì	Duy trì
27	Tỷ lệ dân số đô thị được dùng nước hợp vệ sinh	%	100
-	Tỷ lệ dân số đô thị được dùng nước sạch	%	100
28	Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt	%	100
29	Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT	%	100

II. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

1. Tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện tốt Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 28/5/2021 của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng, quyết tâm thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Đảng.

2. Tiếp tục tập trung phát động các phong trào thi đua nhằm thực hiện “mục tiêu kép”, vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa phát triển kinh tế.

3. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tuyên truyền vận động Nhân dân cùng chung sức xây dựng nếp sống văn hóa, xây dựng tổ dân phố kiểu mẫu, thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

4. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; giải quyết kịp thời những vấn

đề xã hội bức xúc; củng cố quốc phòng – an ninh và đảm bảo trật tự an toàn xã hội, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2022.

5. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước chào mừng các ngày kỷ niệm, sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh và huyện; thực hiện tốt Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND; gắn các phong trào thi đua với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm nâng cao nhận thức của toàn Đảng, toàn dân về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến. Tập trung quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước và chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân; Thực hiện tốt việc xây dựng điển hình tiên tiến, từ phát hiện bồi dưỡng, sơ kết, tổng kết đến nhân rộng để nêu gương học tập.

7. Tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và bình xét các danh hiệu thi đua, các hình thức khen thưởng năm 2023 đảm bảo chặt chẽ, dân chủ, chính xác và đúng luật.

Nơi nhận:

- HĐTĐKT huyện (B/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND (b/c);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Hồng Sơn